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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I KONTABILITETIT
FINANCE,PROTOKOLL, ARSHIVE

Nr. 4 68 prot. Tirang, mé 24. 122023

Lénda:Dérgohen Kérkesat e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026 faza e treté

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

DREJTORIA E.PERG.HTHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E ANALIZES DHE PROGRAMIMIT BUXHETOR

Bulevardi Déshmorét e Kombit, Tirané

Né pérgjigje té€ email-it Tuaj te dates 18/12/2023 dhe ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin e vitit
20247, dhe ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n&€ Republikén
e Shqipérisé”“Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026”, faza e 111-r€ té cilat
jané sa tavanet e dérguara nga ana juaj.

Késhilli Kombétar i Kontabilitetit &shté njé organizém profesional publik i pavarur, krijuar né
pérputhje me Ligjin Nr. 25, daté 10.05.2018 * Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Ky
Késhill ka njé staf ekzekutiv i cili ka pér detyré té mbéshtesé¢ KKK né€ plotésimin e detyrave t&
ngarkuara né Ligjin nr. 25, daté 10.05.2018,” Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, neni
19 “Statusi dhe detyrat” si dhe né plotésimin e MISIONIT qé ka ky institucion, i pasqyruar né
DEKLARATEN E MISIONIT “ Hartimi i njé seti standardesh kombétare t& kontabilitetit me
cilési té larté,té kuptueshme, t& detyrueshme pér zbatim pér shoqérité pa pérgjegjési publike si
dhe pérkthimi né gjuhén shqipe,pa ndryshime nga teksti origjinal,i SNK/SNRF pér ti béré ato
detyrimisht t& zbatueshme nga shoqérité me pérgjegjési publike q& veprojné né territorin e
Republikés sé Shqipérisé”.

Pér t& gjitha zérat e shpenzimeve buxhetore jané respektuar tavanet e shpenzimeve buxhetore.

Bashkéngjitur do té gjeni relacionin shpjegues dhe formatet e kérkuara sipas udhézimit t¢ PBA
2024-2026.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I KONTABILITETIT

FINANCE,PROTOKOLL, ARSHIVE

RELACION SHPJEGUES PER KERKESAT BUXHETORE 2024-2026
FAZA 111

1-Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé instrument efektiv.

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shtd njé instrument pér prezantimin né€ ményré t&
integruar e disa vjecare 1€ parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe [&vrimin e sh&rbimeve publike. Si i tillg, ai &sht€ njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

N&é gendér t&¢ PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q& njésité publike ndérmarrin
pér t& planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme,si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore.

Qéllimet e Politikés s& Programit si edhe arritjet e déshiruara né& periudhén tre-vjecare, sasité e
produkteve dhe kostot respektive pér arritien e Objektivave t& Programit, jané hapa té
ndérmjetém pér arritjen e nj& Q&éllimi t& Politikés s&€ Programit.

Procesi i Planifikimit t€ Shpenzimeve t€ Programit,synon t€ pércaktojé sasing dhe koston q&
njésia publike planifikon t& ofrojné gjaté ¢do viti t& periudhés afatmesme, t& shprehura né formén
e produkteve.

2- Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhé&zimi vjetor i PBA-s&, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-s€ né& njésing
publike duke pérfshiré edhe kérkesa t& vecanta pér prezantimin e informacionit né kété
dokument.

Faza 1 e procesit t& PBA-sg, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike kur
merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t& reja. Kjo fazé
pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-sg, i cili p&rdoret nga njésia publike pér
t& realizuar alokimin strategjik t& burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve
afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vietor gjatgé fazés teknike t€ pérgatitjes s&€ kétij
dokumenti. N& fund t& késaj faze, dokumenti i PBA-s¢ béhet publik né fagen e internetit t&
njésisé publike pér qéllime konsultimi, si dhe d&rgohet n& MFE, brenda datés 30 prill e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.



Faza 2 e procesit t& PBA-sg, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike gjaté
sé cilés ekipet e menaxhimit t& programeve t& njésisé publike marrin vendimet pérfundimtare

mbi planet pér ofrimin e sh&rbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté késaj faze
pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor q& do t'i paraqiten GMS t& njésisé
publike. N& pérfundim 18 késaj faze, pérgatitet njé version i rishikvar i dokumentit t& PBA-s&, i
cili pérdoret nga njésia publike pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shé&rbimet publike g& do
ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g€ do t& béhen pjesé e BuxhetitVjetor. Dokumenti i
rishikuar i PBA-s€ béhet publik né& fagen e internetit t& nj&sisé publike pér qéllime konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri n€ muajin dhjetor njésia publike, merret me finalizimin e
dokumentit t& PBA-s&, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté ké&saj faze, GMS pérgatit njé
version pérfundimtar t& PBA-s€. Njé version pérfundimtar i dokumentit t& PBA-s& (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes s&
internetit t& njésisé publike.

BUXHETI AFATMESEM 1 KESHILLIT KOMBETAR TE KONTABILITETIT 2024-
2026

Tabela nr.1 paraget deklaratén e misionit t& Késhillit Kombétar t& Kontabilitetit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi, konsiston ne planifikimin dhe menaxhimin e
burimeve financiare, njerézore dhe materiale p&r t& realizuar detyrat funksionale t& Késhillit
Kombétar t& Kontabilitetit, n& pérputhje me Ligjin Nr.25 daté 10.05.2018, "Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare" si dhe pér t& plotésuar misionin qé& ka ky institucion "Hartimi i njé seti
standardesh kombétare t€ kontabilitetit me cilési t& lartg, t€ kuptueshme, t€ detyrueshme pér
zbatim pér shoqérité pa pérgjegjési publike, si dhe pérkthimi n& gjuhén shqipe, pa ndryshime nga
teksti origjinal, i SNK/SNFR pér t'i béré ato detyrimisht t&€ zbatueshme nga shogérité me
peérgjegjési publike q& veprojné né territorin e Republikés s& Shqipérisé".

Format nr.2 paraqet pérshkrimin e programit, qéllimet e politikés s& programit, treguesit e
performancés né nivel, detajimin e kostos s& produktit sipas artikujve ekonomiké, shpenzimet
korrente, shpenzimet kapitale

Politika q&€ ndjek KKK, pra pérsosja e vazhdueshme e raportimit financiar t€ njésive ekonomike
né Republikén e Shqipérisg, ka pér qéllim t& rrisé besimin e investitorévé t& ndryshém ,vendas e
t€ huaj, me synim nxitjen e métejshme t& investimeve n& vend dhe hapjen e tregjeve t&
kapitaleve.

Objektivi i Politikés sé Programit

Politika q& ndjek KKK, pra pérsosja e vazhdueshme e raportimit financiar t& nj&sive ekonomike
né Republikén e Shqipérisg, ka pér qéllim t& rrisé besimin e investitorévé t& ndryshém ,vendas e



t¢ huaj, me synim nxitjen ¢ métejshme t& investimeve né vend dhe hapjen e tregjeve &
kapitaleve.

Pérshkrimi 1 Produktit

Fuqizimi i funksionit menaxhues, né funksion t& impiementimit t& suksesh&m t& programit,
konform kérkesave t& kuadrit ligjor né fuqi.

Tabela e detajuar me t&€ dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paragitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Tabela nr.3 paraget politikat e reja t& investimeve.
Kjo tabelé nuk pérmban t& dhéna pér institucionin Kgshilli Kombétar i Kontabilitetit.

Tabela nr.5 paraget buxhetin vietor 2024-2026 pér institucionin Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit.

Tabela e detajuar me t& dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paraqitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Formati 5 paraqet shpenzimet pér financimin e politikave ckzistuese pér projektet né vazhdim.

Tabela e detajuar me t& dh&nat pér institucionin Ké&shilli Kombétar i Kontabilitetit.paraqitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Pasqyra nr.6 paraqet listén pérmbledhé&se 1& projekteve t€ investimeve publike me financim t&
brendshém t& parashikuara.

Tabela e detajuar me t& dhé&nat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paragitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Pasqyra nr.7 paraqet parashikimin e investimeve t&€ huaja sipas projekteve

Kjo tabelé nuk pérmban t& dhéna pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.



FORMAT 2: FORMATI STANDARD I PERGATITJES SE KERKESAVE BUXHETORE PBA 2024-2026

Politikat Ekzisincse

Emértdmi i Grupit

Keshifli Kombetar | Kontabiliteus

Kodi i Grupit

82

Emértimi i Programit Buxhetor

Planifikioni, Meoaxbimi dhe Administimi

Kodi f Programit

0T

Programi Buxhetor Afatmes€m

PBA 2024-2026

Pérshkrimi i Programit

Planiftkimi, Menaxhimi dhe Administrimi, konsiston ne planifikimin dhe menashimin e burimeve fnanciare, njerézore dhe materale pér @ realizuar detyras
funksionale t& Késhillic Kombétar 12 Keotabilizetit, né pérpurhie me Ligiin Nr, 9228 daré 29.04.2004, "Pér Kontabilitetin dhe Paggyrat Financiare” i dhbe pér i@
plotésuar misionin & ka ky institucion "Hartimi 1 njé seti standardesh kombétare t& kontabilitetit me cilési o larté, 1€ kuprucshme, 18 detyrueshme pér zbatim pér
shogérite pa pérgjegitsi publike, si dhe pérkthimi né gjuhén shqipe, pa ndryshime nga teksti orgiaal, § SNK/SNEFR pér vl bére ato detynmisht ¢ zbatueshme nga
shoyinité me pérgiegiés publike gé veprojné né terotorin ¢ Republikés s¢ Shyiptrise".

Qéllimet e Politikés s& Programit

Polivka gé ndjek KKK, pra pérsosia ¢ vazhdueshme ¢ raportimit financiar (& njfsive ckonomike i Republikin ¢
Shqipérisé, ka pér qéllim @ rrisé bestmin ¢ {nvestitorévi t¢ ndeyshém vendas ¢ t& huag, me synim nxitjen ¢
métejshme té investimeve né vend dhe hapjen ¢ tregjeve i kapitaleve.

Treguesit e Pecformancés né nivel Qéllimg 2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikiou
Standartet Kembetare te Konrabilitetit 16 16
Giinia femerose 5 5
Giinia mashkuliore 1 H
Numri standardeve komberare te 1 16
J »
vhatuara/perafruara ne legjislacionin tone
Numei standardeve nderkombetare ¢ 4l at
zbatwam/perafruara ne legjislacionin tone

Objektivi i Politikés st Programit

ugizimi i funkstonit menaxhues, né funksion & implementimit té sukseshiém & programit, kenform kirkesave @
kuadrit ligjor né fuqi.

Treguesit ¢ Pecformancés pér Objektivin

2023

Buxheti

024

2025

Parashikini PParashikimz

2026

Parashikimi

Permiresimi 1 kushteve we punes per punonjesit,

Numsi | subjekteve te cilat do te
inspektohen/auditohen ne zbatim re standardeve
kombetare

Numii i subjekteve te alat do e
inspekiohen/auditohen ne zbatm te standardeve
nderkombetare

Shpenzimet Korrente

98201

Jo-projelite (001-52-01110)

Pandubad

OB21AA - Sen t Standardeve Kombeétare @ Kontbilitent {chaistuese, 1€ reja/ té amenduara)

Pérshkoim ) Produkn

Swpas Lygpt ur 2

2018 daré 12.03.2018 "Per kantabslitetin dhe pasgyrat financiare”, nem 24, KKK ka pér detyrid 1 hartope SRR
ne pemulie me herkesat e keéni liygs dhe né hoherencd me SNRF-t




Nitsta Matése

numerfenpe

2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parazhikimi Parashikimi
Sasia 1 1 1 1
Kosta totale (06 leke) L6ZRGOO4 1744HHH} 177901 [Rthi0]
Keosto pér oiési (né leki} 16286664 1 7440 1 HOGHI0 1F799001)
Ndryshimi ng %o 1 Sasisé [ ] (i
Ndryshimi né % 1 kostos totale (Le6R4 (10229 0
Ndryshimi né %o 1 kostos pér njiisi (L0684 G.0229 0
Provsgivnd | Ressos Toiahe 18 Prodokin sy Avokapee Plonomild
2023 2024 2025 2626
Buxhed Parashikimi Parashikimi Parashikimi

600 - Pq_f_;! i} 143,800 LT 11,100,000 G000
01 « Nga Buscheti i 10,800 (1A} 11,166,004 11,100,000
05« Nga # ardbarat ¢ 1ela /] 7} 0 ]
&01 - Sigrrimse Shogivore I/ 1,760,000 1839000 1.2359,000
1 - Npa Busleti 0 1,760,000 1839000 1,839,000
25 - Npa IF ardburnat ¢ el f [ f 7]
602 - Matine dbe Shirbime 18 Tiera 9 4 A0 L4400 410 A0, 000}
07 - Nea Brchelt 9 440,000 444,000 £ A0}
015 - Nga f¢ ardharal ¢ reta [ 7 i} 1
603 - Subrencione [/ 0 [/ o
01 - Nga Buxcheti 4] 4 7 1/
05 - Noa & ardhnral ¢ reia I [ o o
aikd - Trangferta Koreate i& [ 4 [} 7]
41 - Nga Buxheti /] 1 14 f
045« Nea £ ardburat o 1ela i 7 7 1
605 - Transferta Korente £ Tiraja 7] 300,000 00000 0,00
01 - Nga Brxchet 0 300000 300,000 360,11
05 - Noga 18 urdburat ¢ 12la ] 7 7} 7,
606 - Trans per Buxh, Fapr, & Inditid [/ 160,000 10,000 166,000
(7 - Nea Baxheli 100000 100,000 TR0
05 - Npa & ardbiral ¢ refa @ 1 7 l
230 - Kapital: & Patrupisgiara 4 [/ a ]
01 - Nga Bustbeti [ i ) ]
02 - Figaneine § bty - Grant 0 4 7 7
22 - Fensancion § buay - Kredi i i 9 i
03 - Kosto lobaly 4 i 1]
04 - TV S, Deatyrint Dagavor ] ) 4 i
231 - Kapitale & Trppésan: 0 0 4 I}
a7 - Noa Bubeti 0 0 2 0
02 - Fimancine § buaf - Corant [ [} i 1
22 - Vinancirg § buaf - Krecli it £} o 1}
03 - Kosto fhale o i} [ i}
04 - TUSH, Detyrin Doganar 4] f 0 7
232 - Traniferta Kapital [ 4 0 7
01 - Npa Buxchetr M 4 i i
02 - Praansns § buaj - Grant I 4 1] ]
22 - Financin § huay - Keedi f 2 /] 7
03 - Kosta lokale 0 9 f /]
t - TUSHL Detyrim Doganor ] 0 a Z
999 - Jashii-tuxietore 7 i ] 1
06 - Nga {7 arcturaf jashté linstit t i 1 i
4 17,400,006 17,799 0006 17,7940

Shpenzimer Kapitale




18ACH Blerje pajisje zyre
Fraduk BT - pajisie zyre e blera
Deérshkrimi § Produkie Blexie papsie #yre
Njésia Matise Zeope
2023 2024 2025 2026
Buxhett Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Sagia i 1 i !
Krrsto totale (né leke) [EHHHMHY HINO00N0 1GOGOG0 LGaGO0G
Kostn per njdsl (né leki LEHMEMIG 1000000 [[HH LY LGBGGOLE
Ndryshimi né % i Sasisé 0 U ¢
Ndryshimi né %o 1 kostos totale 0 0 0
Ndryshimi né "o 1 kostas pér njest [y 4} 0
Drevaghmi ¥ Rosios Totde o Drodibaiy sipas Arphupee Bhoaoanks
2023 2024 2025 2026
Buxhet Parashikimi Parashikimi Parashikimi
G0 - Paga iJ [/ 1] 7]
01 « Neu Bacheti fj 7} i “
(15 - Nea # ardharat ¢ refa 7] 7] i 7}
&01 - Sigurinee Shagérare 7] 0 7 f
1 - Nea Baxheti [ [/ 7 2
(15 - Nga 8 ardbaral ¢ 1¢a [/ 7] [} 7]
602 - Mallea dbe Shivbine 16 Tiera 44 i I} 7]
(1 - Nga Buxheti 4 a [} ]
0F - Nga £ ardhgrat ¢ refa 4 [ 1] 7
603 - Subrendions 2 7 /] ]
1 - Nea Bascbeti [} [} 0 /]
(45 - Nea 1 ardhurat ¢ reta /] [} 9 0
604 - Transjerta Korente 18 /] /] [/ f
01 - Nea Baxheti 0 i 0 i
05 - Naa 18 ardbaral ¢ 10l 0 0 i 7]
G35 - Trangferta Korente £ Fuaja 7 0 4 7
07 - Nea Bahelr [/ [/ 7 /]
U7 - Nea & ardburat ¢ reta 4] f} /]
806 - Trans per Buxh, Varr, & Indicid 4] [/ /] 7
01 - Nea Bucheti 4 f /] ]
0F - Nga & ardburat ¢ refa 7} 4 0 7]
23 - Kapitale # Patrapivian: 7} [ 0 ]
01 - Npa Budheti / a i it
02 - Fruaneint § by - Gramd i ] 0 i
22 - Financing § buay - Keedi 4 7 i 4
(13 - Kosto lokal 0 0 7 f
04 - THSH, Detyre Doganer 0 0 o I
231 - Kapitale 18 Trgpizgiara /] 1,000,600 1,666,000 100 FHH)
01 - Naga Buxbeti i LODGGG 100060 1.000,000
02 - Pinanan § biaj - Grant it [ /] 7]
22 - Financim § by - Keedi i o i 1}
43 - Kosto lokat: 4 4} f 4]
04 - TUSH, Detyrine Doganor [/ 4 7 f
232 - Transferta Kapilal: 4] g i i
07 - Nga Baxcheti i f 4 1
82 - Famancini 0 bvay - Grant 4 ] 7 o
22 - Fiaancin § by - Keedi 0 1 a 7}
13+ Kasto fakeas 7] I 4 7]
24 - TYST, Deyrinr Daganar I f} /] 7
999 - Jashté-buxthetor: i f 7 i
06 - Nga £ ardfurat pashiz Feitit 7 7} 7] [




Rostn tola [/ 1,000,000 1,000,000 1,000,000
Totali shpenzimeve té Programit 0 18,400,000 18,799,000 18,799,000
600 - Paga 0 10,800,000 11,100,000 11,100,000
01 - Nga Buxheti 0 10,800,000, 11,100,000 11,100,000
05 - Nga té ardhurat e veta 0 0 0 0
601 - Sigurime Shogérore 0 1,760,000 1,859,000 1,859,000
01 - Nga Buxheti 0 1,760,000/ 1,859,000 1,859,000
05 - Nga té ardhurat e veta 0 0 0 0
602 - Mallra dhe Shérbime té Tjera 0 4,440,000 4,440,000 4,440,000
01 - Nga Buxheti 0 4,440,000 4,440,000 4,440,000
05 - Nga té ardhurat e veta 0 0 0 0
603 - Subvencione 0 0] 0 0
01 - Nga Buxheti 0 0 0 0
05 - Nga té ardhurat e veta 0] 0 0 0
604 - Transferta Korente té Brendshme 0] 0 0] 0
01 - Nga Buxheti 0 0 0 0
05 - Nga té ardhurat e veta 0 0 0 0
605 - Transferta Korente té Huaja 0 300,000 300,000 300,000
01 - Nga Buxheti 0 300,000 300,000 300,000
05 - Nga té ardhurat e veta 0 0 0 0
606 - Trans per Buxh. Fam. & Individ 0) 100,000 100,000 100,000
01 - Nga Buxheti 0 100,000 100,000 100,000
05 - Nga té ardhurat e veta 0] 0 0 0
230 - Kapitale té Patrupézuara 0 0 0 0
01 - Nga Buxheti 0 0 0 0
02 - Financim i huaj - Grant 0 0 0 0
22 - Financim i huaj - Kredi 0 0 0 0
03 - Kosto lokale 0 0 0 0
04 - TVSH, Detyrim Doganor 0 0 0 0
231 - Kapitale té Trupézuara 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000
01 - Nga Buxheti 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000
02 - Financim i huaj - Grant 0 0 0 0
22 - Financim i huaj - Kredi 0 0 0 0
03 - Kosto lokale 0 0 0 0
04 - TVSH, Detyrim Doganor 0 0 0 0
232 - Transferta Kapitale 0 0 0 0
01 - Nga Buxhed 0 0 0 0
02 - Financim i huaj - Grant 0 0 0 0
22 - Financim i huaj - Kredi 0 0 0 0
03 - Kosto lokale 0 0 0 0
04 - TVSH, Detyrim Doganor 0 0 0 0
999 - Jashté-buxhetore 0 0 0 0
06 - Nga té ardhurat jashté limitit 0 0 0 0
]
Emri Emei 4
Drejtuesi i ckipit | Nénshkrimi K""'ﬁ;‘.:;ﬂ::;f”” Nrushkm’
e
Data Dat.
Emn
Titullari i institucionit / Ministri Nénshkrim

Data
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